
 

 

 

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

                                              S. P. 

 

 

PORTARIA Nº 418 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mauá, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar nº 01 de 08 de março de 2002, resolve: 

 

Art. 1º Exonerar, ex officio, a partir de 31 de dezembro de 2017, os 
servidores abaixo relacionados, de provimento em comissão: 

I – ANA PAULA FERREIRA DE LIMA LEONARDO, CLAUDEMIR 
PEREIRA DA SILVA, JOCLEANNY SOARES DA SILVA, JOSELITO JOAO DA 
SILVA, MARCELO DE OLIVEIRA, MARIA LENIETE DE LIMA DA SILVA, MILTON DE 
SOUZA MOTA, SOLANGE DOS SANTOS MANTELLO MELO, TAMARA CRUZ 
BONALUME, VANESSA DE JESUS DA SILVA, VICTOR LINCOLN BERNARDO, 
VLADIMIR GARCIA, VLADIMIR VIEIRA DE OLIVEIRA e WAGNER MARTINS DE 
OLIVEIRA, titulares do cargo de ASSESSOR DE COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA, referência 81; 

II – ADEIL RIBEIRO, ALICIA VALESKA RODRIGUES DE MOURA 
MEIRA, ANA MARIA SANTOS MARTINS, ANASTACIO BISPO DOS SANTOS, 
ANDERSON RIBEIRO, ANNE CAROLINE DA SILVA SIBULA, ANTONIO FERREIRA 
DA SILVA, CLAUDIO ABILIO DA SILVA, DENISON SANTOS DA SILVA, EZEQUIEL 
SOUZA OLIVEIRA, FABRIZIO LUIZ DO CARMO, ISAIAS PEREIRA BARROS, 
JOZIVAM SANTOS SOUZA, KEDYSSON NOLETO GOMES, LEANDRO LOPES, 
LEONARDO JUNIOR COSTA DE ALMEIDA, MARCIA REGINA MARQUES RIBEIRO, 
MICHAEL DOUGLAS DA SILVA NAVARRO, OSIEL RODRIGUES CHAVES, 
SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA e WELLINGTON CAIO DA SILVA, titulares do 
cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS, referência 81; 

III – ALEX COELHO BRAGA, CLEUSA MARTINS DA SILVA, 
CRISTIANO GILBERTO DA SILVA, ELIANA DE ALMEIDA CALDEIRA, HAMILTON 
FERREIRA DE LIMA, JOAO BATISTA DE SOUZA, MARCOS NUNES MAGALHAES, 
MARIA UILZA PEREIRA DA SILVA CAMPOS, MARIANA ANGELICA DA SILVA 
JUSTINO, RAFAEL FERREIRA SANTOS, RENATA ALVES ANDRADE, ROBERTO 
CASSIANO PAULO, ROSA AMELIA GOMES e VIVIANE MEDEIROS PINTO, titulares 
do cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNAS, referência 81; 

IV – ALAN DO NASCIMENTO CASTILHO, ANA ALVES DE OLIVEIRA 
LEME, ANTONIO JOAQUIM DA SILVA, ARILTON CARLOS SANTOS MONTE NERO, 
EDERSON RIBEIRO BRANDAO, EVERTON SANTOS PEREIRA, GILMAR DE SOUZA 
MELO, IGOR DOS SANTOS GOMES, IVAN FARIA, JOAB CORDEIRO DOS SANTOS, 
JOAO AMERICO DOS SANTOS, JOAO BOSCO DA SILVA, LUIZ CARLOS 
NOGUEIRA, MARCELO NUNES MAGALHAES, MARCIA MARIA LOPES NEIVA, 
MARIA DE SANTANA, MAXIMILIANO RODRIGUES BANDEIRA, MICHEL 
MENDONÇA SILVA PENA, PAULO SERGIO DOS SANTOS, TERESA CRISTINA 
CAMARGO, TERESINHA FERREIRA DE SOUZA CRUZ, VANESSA DA CONCEIÇAO 



 

 

 

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

                                              S. P. 

 

 
Portaria n° 418/2017 - fls. 02 

 
LEITE SANTOS, VILMA DA SILVA OLIVEIRA, WALDEMIR CLAUDINO DA SILVA, 
WESLEY APARECIDO DE OLIVEIRA SANTOS e WILLIAM DA SILVA NOVAES, 
titulares do cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES PARLAMENTARES, referência 81. 

Art. 2º Fica o Departamento de Recursos Humanos autorizado a 
proceder a liquidação de haveres dos servidores ora exonerados. 

Art. 3º Publique-se e registre-se. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de Mauá, 05 de dezembro de 2017, 62º da 
emancipação político-administrativa do Município. 

 
 

Vereador ADMIR JACOMUSSI 
Presidente 

 
 

Vereador ROBSON ROBERTO SOARES 
Vice-Presidente 

 
 

Vereador OZELITO JOSÉ BENEDITO 
1º Secretário 

 
 

Vereador ADELTO DAMASCENO GOMES 
2º Secretário 

 
 

Vereador SEVERINO CASSIANO DE ASSIS  
3º Secretário 

 
Registrada na Diretoria Geral, afixada no quadro 

de editais da Câmara Municipal de Mauá e 

publicada no Diário Oficial do Município. 

 
 

LUIZ CLAUDIO DA SILVA 
DIRETOR GERAL 


